UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:          /UBND-VHTT                      Vị Xuyên, ngày        tháng 11 năm 2021

V/v tăng cường công tác tuyên truyền
   bài trừ các tập tục lạc hậu, tảo hôn,
          hôn nhân cận huyết thống

            Kính gửi:

  - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện.

                  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Thực hiện công văn 1601/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 04/11/2021 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác tuyên truyền bài trừ các

tập tục lạc hậu; tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống

Nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật và vận động nhân dân trong vùng

đồng bào dân tộc thiểu số quyết liệt bài trừ những tập tục lạc hậu trong việc cưới,

việc tang, lễ hội gắn với các nội dung, hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho

nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị, các cơ

quan, ban ngành, đoàn thể huyện, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai một

số nhiệm vụ sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhân dân nhất là

tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới,

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em, Luật Hình sự, Luật Tố tụng hình

sự… các hành vi vi phạm về hôn nhân và gia đình, xâm hại trẻ em, xâm hại người

dưới 16 tuổi.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày

09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang gắn với việc liên hệ đánh giá kết quả thực hiện Kết luận

số 51-KL/TW (Khóa IX) của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW (Khóa VIII) về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang, lễ hội; Chỉ thị số 30-CT/TU ngày ngày 02/02/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang và lễ hội, cụ thể:

- Trong việc cưới: Tuyên truyền, vận động và khuyến khích nhân dân thực

hiện các biện pháp nhằm hạn chế tối đa tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết

thống, tục kéo vợ, tục thách cưới cao, tổ chức đám cưới dài ngày, kết hôn không

đăng lý trước…

-Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân không tổ chức tiệc

trước lễ cưới, mời nhiều người gây lãng phí; dựng rạp trên lòng, lề đường làm ảnh

hưởng đến an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội, gây phản cảm và bức xúc

trong nhân dân.

- Trong việc tang: Tuyên truyền, vận động nhân dân cải tạo những tập tục lạc

hậu trong phúng viếng đám tang quá rườm rà; thực hiện việc đưa người chết vào

áo quan; không tổ chức đám tang dài ngày; tục mổ nhiều gia súc; tục bón cơm cho

người chết, tục mang người chết ra phơi nắng…ở khu vực đô thị vận động nhân

dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; giảm việc ăn uống, khóc thuê trong đám

tang, không mở loa to (loa phóng), không đốt, rải vàng mã xuống đường gây ô

nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến cuộc sống thường ngày của cư dân, nhất là

người già và trẻ em. Tuyên truyền, vận động nhân dân (các thầy mo, thầy cúng dân

gian) rút ngắn bài cúng trong đám tang, trong cúng giỗ, giải hạn…

3. Xác định nội dung cải tạo tập tục lạc hậu trong việc cưới, việc tang là

những tiêu chí đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa tại cơ sở như gia đình

văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường,

thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn

hóa. Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng thực hiện Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phù hợp với thực tiễn phát triển kinh tế,

xã hội của địa phương.

4. Chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện tổ chức thực hiện các quy định về nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội phù hợp với điều kiện, đặc điểm, phong

tục, tập quán tốt đẹp của từng dân tộc. Đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, lễ hội vào hương ước, quy ước tại các thôn, bản, tổ dân

phố trên địa bàn.

5. Hình thức tuyên truyền: Cổ động trực quan (pa nô, áp phích, băng zôn) trên

các trục đường chính, trụ sở ủy ban nhân dân, chợ trung tâm các xã, thị trấn; kết

hợp các chương trình văn nghệ của các đội thông tin lưu động, chiếu bóng lưu

động huyện; tuyên truyền miệng tại các nhà văn hóa thôn, bản, tổ dân phố trong

các buổi sinh hoạt khu dân cư; tuyên truyền thông qua các tiết mục văn nghệ, tiểu

phẩm sân khấu trong các cuộc thi, hội diễn nghệ thuật quần chúng, giao lưu văn

nghệ ở cơ sở…

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, ủy

ban nhân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- TTr huyện ủy;

- TTr HĐND- UBND huyện;

- Như kính gửi

- Lưu; VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-08T14:51:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Lý Thị Thanh Chuyền<lttchuyen.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-08T16:42:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Thị Phượng<dtphuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-08T19:35:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-08T19:35:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-08T19:35:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!